
          
                       ROMÂNIA 
                   JUDETUL OLT  
                   CONSILIUL  LOCAL SERBĂNEŞTI                       

H O T Ă R Â R E 
cu privire la:aprobarea preluării în administrare de către Ministerul Dezvoltării  

Regionale şi Turismului a obiectivului „MODERNIZARE DRUMURI  
LOCALE ŞERBĂNEŞTI, JUDEŢUL OLT", pe o lungime de 3.750 ml şi  
a terenurilor aferente acestuia, situate în comuna Şerbăneşti, judeţul Olt din  
domeniul public al unităţii administrativ-teritoriale, pe perioada realizării  
proiectului prin Programul Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii 

 

Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr. 48/20.04.2011 a Primarului comunei Şerbăneşti; 
- Referatul nr. 49/20.04.2011 al Viceprimarului Comunei Şerbăneşti; 
- Programul naţional de dezvoltare a infrastructurii instituit prin Ordonanţă de Ugenţă 

nr. 105 din 22/11/2010; 
- Prevederile art. 1, alin. (1), (2), (3), art. 39, lit. a şi b), art. 2, alin. (1), (3), (4) şi (5), 

art. 3, art. 11, alin. (1) lit. a) şi art. 12  din Hotărârea Guvernului nr. 251/2011 pentru 
aprobarea Normelor metodologice pentru derularea proiectelor prioritare din cadrul 
Programului naţional de dezvoltare a infrastructurii, aprobat prin Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 105/2010 realizare de către Ministerul Dezvoltării regionale 
şi Turismului;                                                                                                                                                                        

- Studiul de Fezabilitate al investiţiei „MODERNIZARE DRUMURI LOCALE 
ŞERBĂNEŞTI, JUDEŢUL OLT";  

- Hotărârea Consiliului Local nr. 18/21.04.2011 cu privire la aprobarea  indicatori 
tehnico-econimici  pentru  proiectul „MODERNIZARE DRUMURI LOCALE 
ŞERBĂNEŞTI, JUDEŢUL OLT"   

- Avizul nr. 1.130/2011 al Comisiei pentru probleme de dezvoltare economico – 
sociale, buget – finanţe, administrarea domeniului public şi privat al localităţii, 
agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ.  

- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. d, art. 45, alin. 2, lit e şi 

ale art 115, alin. 1, lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ulterioare 
              Consiliul Local Şerbăneşti, Judeţul Olt 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.(1).Se aprobă preluarea în administrare de către Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului a amplasamentelor/terenurilor aferente realizării obiectivului 
„MODERNIZARE  DRUMURI LOCALE ŞERBĂNEŞTI, JUDEŢUL OLT",  pe o 
lungime de 3.750 ml, care aparţin domeniului public al comunei Şerbăneşti, Judeţul Olt, 
pe perioada realizării obiectivului de investiţii în cadrul proiectului prioritar al 
Programului Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii (PNDI). 

(2). Obiectivul de investiţii şi terenurile aferente acestora, identificate la 
alin. 1 sunt libere de orice sarcini şi nu se afla în litigiu. 

Art. 2.  Predarea-primirea se face pe bază de Protocol încheiat între beneficiar, 
Consiliul Local Şerbăneşti şi Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului, conform 
Anexei nr. 1 la Hotărârea de Guvern nr. 251/2011. 



 
 
 
Art.3.  Se deleagă primarul Comunei Şerbăneşti, domnul Peligrad Titi, să 

semneze Protocolul de predare-primire al obiectivului de investiţii şi terenurile aferente 
nominalizate la art. 1 şi care trec astfel, în administrarea Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Turismului pe durata realizării obiectivului de investiţii  în cadrul proiectului 
prioritar al Programului Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii (PNDI). 

Art.4.  Prevederile prezentei Hotărâri vor fi duse la îndeplinire de autoritatea 
executivă a comunei, prin compartimentele aparatului de specialitate al primarului. 

Art.5. Prezenta Hotărâre va fi comunicată Primarului comunei Şerbăneşti, 
Consiliului Judeţean Olt, Instituţiei Prefectului -  Judeţul Olt şi Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Turismului, constituindu-se parte integrantă din documentaţia necesară care 
stă la baza solicitării de realizare  a investiţiilor din cadrul proiectului prioritar al 
Programului Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii (PNDI).. 

 
 

                          Şerbăneşti,                                                       Preşedinte de şedinţă, 
                   Nr. 19/21.04.2011                                                    ISPAS   FLOREA             
                           
 

Secretar, 
Ilie  D.  Florin 


